News Release www.kitakyu-u.ac.jp

２０２３年２月１５日

報道関係各位

北九州市立大学法学部と門司及び若松海上保安部が

人材の育成と社会の発展のため連携協力を行います！

〜連携協力に関する覚書締結式の開催〜

 北九州市立大学法学部と門司及び若松海上保安部とは、海上保安に関する教育と法学分

野で双方の資源を有効活用し、地域に貢献できる人材の育成を目的として連携協力関係を

強化していくことになりました。つきましては、下記のとおり締結式を行いますので、お

忙しいところ恐れ入りますが、取材方、よろしくお願いいたします。

１ 開催日時 ： ２０２３年２月２２日（水） １４：００～ （３０分程度）

２ 開催場所 ： 北九州市立大学 北方キャンパス ２号館５階会議室

（北九州市小倉南区北方４丁目２番１号）

３ 出 席 者 ： 北九州市立大学法学部長  田村 慶子

門司海上保安部長     玉越 哲治

若松海上保安部長     安里 匡

本学の法学部は、これまでも法学教育の成果を元に公安職を含む様々な官庁へ多くの人

材を送り出してきました。

政府は、日本を取り巻く情勢の緊迫化に鑑み「海上保安能力強化に関する方針」を打ち

出し、海上保安庁では人材の確保・育成が喫緊の課題となっています。

このような背景から、本学の法学部と門司及び若松海上保安部とが連携協力を行うこと

で、有意な人材育成を図ることが地域社会、ひいては日本全体の発展に資することにつな

がることを確認し、実施内容についての覚書を取り交わす運びとなりました。

【連携事項】

１ 地域に貢献できる人材の育成

・海上保安部 → 北九州市立大学：海上法令執行などの講義、巡視船艇の体験航海

・北九州市立大学 → 海上保安部：犯罪捜査に関係する判例、理論などの講義

２ 学生のキャリア支援

・職場見学・職員採用試験案内

３ 海難防止及び海洋環境保全の啓発

・海岸清掃ボランティア活動など（予定）

４ その他必要と認める合意事項

●この件に関するお問い合わせ先

北九州市立大学 法学部法律学科

水野（准教授） 電話 093-964-4231

●大学広報全体に関するお問い合わせ先

北九州市立大学 広報入試課広報係

小山、徳山 電話 093-964-4196